

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Młyński...
Przedpisanie wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Naraj 1...
We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otte Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelk, Rudolf Mosse i J. Dunsberg; w Paryżu: C. Adam 38, rue de Valenciennes.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca
Telefon Redakcji 171.

Z prasy słowiańskiej.

Lwów 9. sierpnia.

(D. Kr.) Do praskich Narodnich Listow piszą z Balogrodu:

„Związek państw bałkańskich, do którego mają wejść Serbia, Bułgaria i Czarnogóra, miał pierwotnie szersze ramy, gdyż spodziewano się, że przystąpi doń Grecja; na Rumunję nie liczone. Tymczasem Grecja pozwoliła się wciągnąć w sferę interesów trójprzymierza, które dla sparaliżowania akcji państw słowiańskich, chce utworzyć związek grecko-rumunijski.

„Grecy prędko się przekonują, że w swych rachubach się pomylili, stanowiący przeciw Słowianom; Słowianie na tem tylko zyskują, gdyż nie będą potrzebowali oglądać się na Greków i robić im ustępstw w swoich zamiarach, jak np. w Macedonii. Kwestja macedońska bez Greków łatwiej pomiędzy Serbami, Bułgarami a Turcją rozwiązana zostanie...”

W Lublanie wychodzący Slovenski Narod, tak pisać o mającej wkrótce nastąpić akcji wspólnej Madjarów, Rumunów i Niemców węgierskich przeciw węgierskim Słowianom, Chorwatom, Serbom, Słowakom i Rusinom:

„Madjarzy przychodzą do przekonania, że sami rady sobie nie dadzą ze Słowianami węgierskimi. Pycha ich smalata zwiastująca od czasu wystąpienia kurji, rzymskiej w obronie Słowian. Tymczasem z radą spiesząją już Niemcy; tym razem dwa wielkie dzienniki berlińskie przyniosły w kwestji tej artykuły, które o tyle większą mają wagę, że nie zostały one napisane w Berlinie, ale w Pessice, jak to z ich treści przekonać się można. Widocznie istnieją już na Węgrzech prądy i ludzie, którzy chcą opinie publiczną da polityki przyszłej dobrze usposobić. Treść artykułów jest mniej więcej taka.

Niepowodzenie wystawy węgierskiej, opór coraz to większy, jaki Słowianie rządowi stawiają, mogły być Madjarów ponoczyć, że tak dalej nie pójdzie. Byłoby najlepiej dla Madjarów, aby się połączyli z Rumunami i Niemcami. Niemcom jest przykro, że się madjaryzują Niemcy; madjaryzacja Słowian jest im tylko pożądaną. Niemcy widzą największego przeciwnika w Słowianach, to zaprzyjacieństwo dzielają również narody romańskie, którym co najwyżej na zachowanie Rumunów tylko zależeć może. Madjarom nie mogą być niebezpiecznymi ani Niemcy, ani Rumuni, bo mieszkają w kraju rozproszeni. Jedynym wrogiem niebezpiecznym są dla Madjarów Słowianie. Powinni o tem pamiętać Madjarzy, że jedyną wielką korzyść mogłyby osiągnąć smadjarzówawszy liceum silnych Słowian.

Rumuni domagają się za pomoc udzieloną Madjarom autonomji Siedmiogrodu, ale na to żadne ze stronniczo madjarskich się nie zgodzi. Mogłaby być tylko mowa o niektórych ustępstwach językowych.

Gdyby do takiego porozumienia przyszło, wówczas rozpołożby się madjaryzowanie na wielką skalę, zwłaszcza wśród Słowaków. Za chodnio europejska prasa milczałaby o nowych gwaltach madjarskich, bo ją łatwo okupić.

W naszej potwie monarchji — pisze Slovenski Narod — począł się Niemcy z Polakami i stąd to pochodzi, że do dziś Czesi i Słowacy nie mogą dojść do równoprawnienia. (Nie stąd, ale z dawnych nam tendencji moskalofilijskich Slov. Naroda i t. p. pism Przyp. Red.) Polacy Niemców popierają mniej lub więcej widocznie (!)

Porozumienie się Niemców z Madjarami — tak kończy Slovenski Narod — może ujemnie oddziaływać na politykę rządu i wobec Słowian austriackich, dlatego miejmy się ra ostrożności.

O Rymanowie ze Lwowa*).

Umieszczona przed kilku dniami we wszystkich równocześnie w Lwowskich korespondencji z Rymanowa o kolonii leczniczej, miała widocznie na celu wywołanie efektu i była przyspieszona, ażeby wyprzedzić zamieszanie niniejszych uwag, będących stroną ujemną kolonii leczniczych rymanowskich.

Piękna to rzecz bawić dzieci i bawić się dziećmi, jeśli zaspokojone są wszelkie potrzeby cielesne i duchowe! Słowa korespondenta: „iz nie tylko leczą i pielęgnują ciało” są w przeciwstawieniu do tego, co się tam na tej kolonii w tym roku dzieje i jak tam to ciało pielęgnują.

Piękna rzecz urządzać dla pewnej osoby zabawy i masztry przez dzieci, będące na kolonii, jeśli to dzieci są zaspokojone duchowo i cielesnie, ale męczący je przedtem masztrami w słońcu i spiekocie po parę godzin, nie dziwota, iż dzieci posłane rękoma na odpoczynek wakacyjny, piszą w listach do rodziców „iz wolałyby siedzieć 5-6 godzin w szkole jak te wakacje nieznosne!”

Nie wspomina autor korespondencji o odżywianiu kolonistów. Otóż mogą z całą stanowczością i czystym sumieniem na podstawie relacji autentycznych oświadczyć, że wikt w kolonii, jaki tam bywa podawany dzieciom, kwalifikuje się przedaj dla kolonii poprawczych. Połowa kolonistów i kolonistek chętnieby się kolonii wyrzekła, gdyż — cierpi głód.

Jako dowód na to podaję, iż wiele rodziców wysłało jado do rodziców do Rymanowa. Z wikt jest niedostateczny świadczą skargi listowe dzieci do rodziców pisane, iż cierpią głód; znieśniono w tym roku t. z. drugie śniadanie, zdaje się z oszczędności lub braku funduszu — skutkiem uszczerpkienia tegorocznej subwencji m. Lwowa, z której kierownikowi ściągnięto dosyć znaczną kwotę za wyprodukowaną, a niezwróconą wiertnicę studzienną. — Przystem zmiana „materiał” wpłynęła ujemnie na losy kolonii, gdyż te panie, wedle opowiadań dzieci, dosyć szorstko, a nawet czasem w namacalny sposób odpowiadają dziecku, gdy które o jado się upomni!

A propos wikt! Dlaczego to grono nauczycielskie i kierownictwo zasiada do obiadu i kolacji przy oddzielnym stole, racząc się suto innymi potrawami, a nie temi, co dzieciom podają. O „menu” codziennem dla dzieci wolę samilceć.

Zaprowadzono w tym roku nowość, t. j. umieszczono lekarza w zakładzie, dając mu małeńką idelbę (!) dyspozycji na mieszkanie i ordynację. W idelbce tej zaledwie 2 osoby pomieścić się mogą. Również nauczycieli i nauczycielki umieszczono w osobnych klatkach po dwie osoby.

Najbardziej ujemną stroną kolonii jest brak nadzoru! Powtarzamy z naciskiem brak nadzoru i opieki! Dzieci postawione sobie są zaniedbane, gdyż wedle regulaminu, obowiązkiem dziecka jest dbać o swą czystość, obowiązek, suknie, bieliznę itp. Czyli to nie komiśnianie żądać tego wszystkiego od 8-10-letniego dziecka?! Dzieciom nie wolno wedle porządku domowego wysłać żadnego listu do rodziców ani też przysłać do rodziców bez pośredniego przyczynienia przez przełożonego. Czyli to nie zwyciężają barbarzyńskimi — więc nie wolno dziecku na nie położyć się przed rodzicami? A mimo to rodzice otrzymują listy, nie czytane, poczta, na-

* Artykuł niniejszy umieszczamy w imię bezstronności. Autor jego, obywatel lwowski, jest nam osobliście znany, ma swna w kolonii rymanowskiej i kierze na siebie za te korespondencje zupełną odpowiedzialność. Może korespondencja ta, jeśli w istocie panują takie zła stosunki w Rymanowie, wpłynęła na ich poprawę. Każdą rzeczową odpowiedź w tej sprawie chętnie umieszcimy (Przyp. Red.)

wet otwarte karty korespondencyjne np. tej treści: „Proszę mi coś przysłać do jedzenia ale nie słodkiego tylko takiego, co głód zgasi” albo: „proszę mi przysłać pieczeń ale nie na 3-4 dni, tylko na 2-3 dni”, lub „wikt taki, iż nie jem obiadu jak n. p. dzisiaj”. Inny list zawiera w sobie ustęp tej treści: „tego roku gorzej tutaj niż tamtego”. Wreszcie karta korespondencyjna tej treści: „jest tutaj jeden profesor taki bestja, co bije nas po twarzy!” itd. itd. Czyli w razie należytego kierownictwa i dozoru listy podobne byłyby przepuszczane? Przecież kierownicy w razie należytego odżywiania małoć nie mieliby obawy, aby dzieci podobne ustępy umieszczali w listach i z czystym sumieniem nie kontrolowały listów! I nie dziw, iż ostatnimi dniami dwóch chłopców pospeczawszy się, w bitoć pokaleczyło się wzajemnie scyzorykami, a ów, który mniej został skaleczony, został na karę z kolonii wydalony. Nie pojmujemy, czyli to kara była dla ucznia, czyli dla rodziców? Gdzie pedagogja? Pytamy się, czyli za jakies tam przewinienia należy ucznia stawiać pod rodzaj dozoru policyjnego? Dzieje się to w ten sposób, iż drugi uczeń z karabinikiem w rękę chodzi za nim cały dzień krok w krok, a przy obiedzie przy oddzielnym stole stać za jego plecyma? Czyli to trochę nie po moskiewsku? Nie napisaliśmy zapewne — dosyć skromnie — a wszystko możemy udowodnić. Tych parę uwag piszemy w nadziei, iż na przyszły rok opieka i nadzór społeczny w energiczniejszych rękach, a dzieci wysłane do Rymanowa celem leczenia ciała i ducha nie będą... „głodne”.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarż lwowski.
Poniedziałek 10. sierpnia.
Teatr: przedstawienia nie będzie.

Dodatek literacki do Dziennika Polskiego nr. 31. z dnia 10. sierpnia zawiera: „Kartka z legandy 1794 r.”, powieść wierszem przez Stefana Januarego Sulitę (pseudonim) (ciąg dalszy); „Aż na dno”, powiastka obyczajowa przez Adama Krawajewskiego (ciąg dalszy); „Odepchnięta”, obrazek z życia przez I. M.; „Na oko świata”, treść drugiego tomu dzieła „Tagebuch meiner Reise um die Erde 1892-1893” arcyksięcia Franciszka Ferdynanda d'Este (ciąg dalszy); W odcinku „Zapomniany obowiązek”, powieść z francuskiego Leona de Tinsau, (ciąg dalszy).

Kalendarz. Poniedziałek (10.): Wawrzyńca m. Wschód słońca o godzinie 4. minut 54. godzinie 7. minut 13.

Z lwonicy donoszą nam: Teatr polski Adama Müllera, bawiący od miesiąca w lwonicy, cieszy się niezwykłym powodzeniem pomimo apatii, jaka w latach ubiegłych panowała dla teatru. Względnie i poparcie, jaktem się cieszy, zawiąduje niezmiernodrobniej pracy, staranności w wystawianiu sztuk cenniejszych autorów swojskich i zagranicznych i naturalnie znakomicie zorganizowanemu personalowi, złożonemu z wybitniejszych artystów. Zarzucić trzeba zarządowi kapielowemu, który nie zdobył się dotychczas na stosowny bytny teatr i w odpowiednim miejscu, bo prawdziwie publiczności poświęcenie z siebie robi, chcąc częściej spędzać wieczory w teatrze, tembardziej więc podnieść należy zastępcę dyrekcji teatru, że pomimo przykrych warunków ściągają do siebie liczne zastępy i publiczność. Niedawno, jako w rocznicę śmierci nieodżałowanego artysty sceny lwowskiej i dyrektora teatru stanisławowskiego, ś. p. Zuzanna Kwiecińskiego, odbyła się stara-

niem artystów msza żałobna wraz z chórem w tu-tejszej kapli.

Kradzież w Muzeum Narodowym. Sprawa kradzieży w Muzeum Narodowym w Krakowie miała przedwczoraj swój epilog w tamtejszym sądzie krajowym karnym. Jak już dawniej podaliśmy, dokonano w mieszkaniu lutym i marcu b. r. kradzieży kilku pierścionków z gabletek w Muzeum Narodowym, a między innymi dostrzeżono brak cennej pamiątki historycznej, mianowicie obrazki złoty z napisem wewnątrz: „Ojczyzna obrońcy swemu”, a wewnątrz: „T. K. 1794”. Obrazkę tę i pięć innych pierścieni wyślagnięto z uchylonych gabletek, za pomocą zakrzywionego drutu, który znalazłono ukryty w sali Muzeum. Pierwotnie podejrzenie padło na służącego Muzeum, dalsze jednak dochodzenia, dokonane przez policyję, wykazały, że istotnym sprawcą kradzieży był Antoni Kazimierz Klimczak, lat 21 liczący, rodem z Warszawy, subjekt handlowy, którego jeden ze świadków znął w Warszawie pod nazwiskiem Nowakowskiego. Śledztwo wykazało, że trzy pierścienie zastawił Klimczak w krakowskiej kasie oszczędności, co zeznał taksator kasy, p. Stefan Kowalski. Obrazkę kościuszkowską zaś zastawił w Banku Pobożnym za 3 zł. Klimczak przychodził do Muzeum ubrany w płaszcz z peleryną, która widocznie służyła mu do ukrycia manipulacji złodziejskiej, jakie ukniecał przy podważaniu gabletek i przy wyciąganiu z nich pierścieni. W Muzeum przebywał całymi godzinami, oglądając pilnie przedmioty. Zaczepiony przez dyrektora Muzeum, tak zgrzeźnie umiał się tłumaczyć, iż wszelkie podejrzenie od siebie odsunął. Przyaresztowany zapierał się stanowczo i dopiero w ostatniej chwili przyznał się do kradzieży. Wobec zeznania obwinionego, trybunał, pod przewodnictwem rady sądu krajowego p. Fettera, na wniosek zastępcy prokuratora, p. Kątyńskiego, skazał Antoniego Klimczaka na półtora roku ciężkiego więzienia, obostrożnego post. m. o. mies. g. W sprawie całej zawiadza to, iż taksator Banku Pobożnego nie zwrócił uwagi na przedmiot taki, jak obrazka, nosząca napis: „Ojczyzna obrońcy swemu”, a w dodatku z datą historyczną?

W Ojessie, jak donosi Odes. Listok, zdarzył się w tych dniach chyba jedyny w swoim rodzaju wypadek. Oto, jak utrzymuje cytowane pismo, wezwani do niejkiej pani A., żony urzędniczki pocztowej, lekarze orzekli, iż chora musiała połknąć kilka przedmiotów metalowych, i te pozostałe w żołądku, sprawiają jej ból i wywołują rozmaite objawy chorobliwe. Chora przyznała się rzeczywiście, iż skutkiem jakiejś niewytłumaczonej chęci, połknęła raz widelec, a drugi raz klucz, oraz kilka innych jeszcze drobniejszych przedmiotów. Dokonano operacji rozcięcia żołądka i wydobyto 37 różnorodnych przedmiotów domowego użytku różnej wielkości, jako to: łyżeczki, widelec, klucz itp. Stan zdrowia operowanej nie budzi poważnych obaw. Dawniej już została dokonana podobna operacja, przy której z żołądka chorego wydobyto nóż, ale wypadek połknięcia aż 37 przedmiotów, jest chyba pierwszym. Lekarze, leżący p. A. utrzymują, że wydobyte przedmioty przez trzy miesiące znajdowały się w żołądku chorej.

W Paryżu aresztowano na ulicy niejkiego Zimmermanna, który sprzedawał przemycane zapalki zagraniczne. Okazało się, że winowajca ukryty łachmanami, jest kawalerem legji honorowej, którą otrzymał za odwagę podczas wojny w r. 1870, i że ostateczna nędza popchnęła go do procederu kotraban-dażysty.

Wyrafinowani oszustwo. Z Berlina donoszą: Pred kratkami tutejszej izby karnej stawał przed paru dniami były urzędnik bankowy Bleichrödera, Ernest Solte, oskarżony o oszustwo, popołnionie z listą istotnie chytrością i przebiegłością. Przez szereg lat prowadził się podstępny warow, wskutek czego cieszył się nieograniczonym zafiansem swego szefa. Wzorowym też był mętem i ojem. Kobieta sprwadziła go na drogę występku. Poznał niejaki Metz Fuchs, dla którego zaplanował szalona miłośność; połączył się z nią na zawsze stało się celem jego życia. Postanowił z nią udać się do Ameryki, lecz urzeczywistnieniu zamiaru stał na przeszkodzie brak

funduszu. Nadużył więc zaufania swojego szefa, ażeby usunąć jedyną zapórę, dzielącą go od wymarzonego szczęścia. Złobył się na fortel następujący: Powierzona miał sobie kontrolę i ekspedycję korespondencji, a więc poinformowany był o tem, że kapitalista Karol Wahl z Kistrzynia miał złożonych w depozycie u Bleichrödera przeszło miliona marek w konsolach, oraz że ma krewnych w Hamburgu, nazwiskiem Claassen. Z Kistrzynia zatem wysłał list do banku, z podpisem szafszafzwanym Wahlu, z poleceniem wystania pod adresem Claassen do Hamburga z depozytu sumę w wysokości 100.000 marek. List nadszedł i firma niezwłocznie zabrała się do wykonania polecenia Podądy, przez którego ręce przechodziły wszystkie listy, zdołał usunąć i zniszczyć list wysłany ze zleceniem, potwierdzenie odbioru tegoż przez firmę i kwit dla rekomego Claassena w Hamburgu, poczem spieszenie za urlopem udał się do Hamburga, ażeby pod wskazanym adresem stanąć w hotelu i odebrać pieniądze. Oszustwo powiodło się. Podądy spieniężył papiery wartościowe u Heintzego pod Lipami, spokojnie przygotował podróż i następnie wraz z kochanką swoją wyjechał do Ameryki, gdzie zaczął życia używać. Dosięgła go jednak wieściwa Nemezis. Firma dostrzegła, że pada ofiarą oszustwa i poczyniła kroki, celem schwycenia zbiega. W Filadelfji zaarrestowano oszusta i po dłuższych pertraktacjach wydano go w ręce sprawiedliwości niemieckiej.

Trybunał, który sądził tę sprawę, z uwagi na wyrafnowane oszustwo i wysykanie zaufania, wymierzył karę bardzo surową, bo skazał podjąłnego na cztery lata ciężkiego więzienia i pozbawienie praw honorowych przez lat pięć. Bleichröder atoli tracił połowę sprzeniewierzonych pieniędzy, które winowajca jnt zdążył w czasie bytności swej w Ameryce stracić.

Rozbójnictwo na Kaukazie. O niezwykłe śmiałym napadzie rozbójniczym na Kaukazie donoszą dzienniki petersburskie. Ze stacji pocztowej Arbat, odległej o 30 wiorst od Baku, wyruszył cztery wozy pocztowe z towarami i pasażerami. Była godzina 7 rano. Trzy wiorsty za Arbatem ukazała się nagle gromada uzbrojonych jeźdźców, złożona z 12 ludzi, którzy w okumgnięciu otoczyli wozy pocztowe i zaczęli, aby pożyłkioni napórów zawręćli do Arbatu. Podróżni z początku stawili opór, wymierzone jednak lufy karabinów i rewolwerów okazały się takim prę konywającym argumentem, iż sami zaczęli nalegać na pożyłkionów, aby przedź wykonali rozkaz napastników. Wozy pocztowe ruszyły naprzód, w odległości 50 kroków za nimi jechali konno napastnicy. Po przyjeździe do Arbatu wozy z podróżnymi szybko wjechały na dziedziniec pocztowy, wrota zaś zataramowano. Wówczas rozbójnicy zaatakowali stację pocztową i rozpoczęli gwałtowny ogień karabinowy. Dwa konie zostały zabite, kilku podróżnych otrzymało rany. Stabe wrota niedługo pały pod uderzeniami siekier. Rozbójnicy wdarli się na dziedziniec z orzykiem „na kolana”. Rozkaz ich wykonano natychmiast. Następnie żądali, aby podróżni oddali im dobrowolnie wszystkie pieniądze, kosztowności, oraz broń. I ten rozkaz w pokorze ducha wykonano. Przeszło 4000 rubli stało się łupem rozbójników. Lecz na tem jeszcze nie koniec. Rabusie wyprowadzili ze stacji 9 koni pocztowych i objęzili je towarami, poczem bez przeszkody pójchali w kierunku Szemachy. Rabunek trwał 5 godzin. Podróżni, mimo przemagającej siły (40 osób), tak byli wystraszeni, iż pozwolili rozbójnikom wszystko robić i ani marzyli o oporze. Na miejsce napadli tego samego dnia przybyły władze, oraz wysłano w pogon 25 koszarów za rozbójnikami — ślad ich jednak zupełnie zginął.

Prasa francuska. Według wydanego świeżo „Annuaire de la presse française” w dniu 1 czerwca rb. w Paryżu istniało 2291 pism perjodycznych; pomiędzy nimi zaś było 163 gazet politycznych, a mianowicie 122 republikańskich, 31 konserwatywnych i 10 bez wybitnej barwy politycznej. 137 pism wychodzi w Paryżu codziennie, 669 raz na tydzień, 31 dwa razy na tydzień, 11 trzy razy

KONIEC ŚWIATA
POWIEŚĆ
Rudolfa Falba i Karola Blunta.
Przekład z angielskiego.
Tom II.
Nowa planeta.
(Ciąg dalszy).
— Tak, mistress Mary. Chcę odejść. Chcę. Nie mogę dłużej pozostać w bliskości pani. Było to szalenie wspaniałe dotychczas i dlatego — dlatego chcę pójść, daleko, daleko stąd, jutro. Ale jedno tylko, jedno mistress Mary, chciałbym zabrać z sobą: wspomnienie tego, że się pani więcej na mnie nie gawiazasz, że nie jesteś na mnie już więcej o to zagniewana, co tu wczoraj między nami zaszło, gdyż naprawdę, mistress Mary, nie jestem temu winien. Ja nie, tylko miłość moja... moja szalona miłość. Ale pani, pani nie o tem nie chce słyszeć, pani nie wierzy w to wcale. Nie możesz pani zrozumieć tego, że ja... że jakis Lester może kochać, tak, jak jeszcze nikt nie kochał... Pani...

— Tak — szeptał — idę.
I przystąpił tuż do niej, tak blisko, że jego palce oddech muskał ją, tak blisko, że jego słowa paliły ją niemal, jak żar słoneczny pali piasek.
— Tak, Mary, idę, albo... albo mam przecież pozostać? Powiedz mi, Mary powiedz, czy chcesz tego, abym sobie poszedł?
I uchwycił jej rękę i wstrząsał nią jak w febrze.
Wyrwała mu się jednak.
— Tak — rzekła — idź. Idź... idź — a każde słowo, jakby wyrzucała z siebie.
— A więc obawiasz się mnie? — zawołał.
— Nie, nie! — krzyknęła i starała się wyrwać z jego uścisku. — Ciebie nie, ale siebie!
— Mary! — zawołał.
Był to okrzyk tryumfu — i goręcej, namiętniej przyciągnął do siebie opierającą mu się mistress Mary!
— Mary! A więc ty mnie kochasz?
— Tak... tak... — dyszała ciężko — kocham cię... ale idź... idź... na miłość boską idź... gdyż nie chcę... zrozum mnie... nie chcę... i życie bym sobie odebrała! Albo nie, ty nie chodź, ale ja pójdę, ja... z nim... z moim mężem.
I nagle drgnęła przerażona.
— Cicho — rzekła — kto to był?
Nikogo jednak widać nie było.
— Nikt — rzekł — nikt.
— A jednak tam, tam!
I tam w cieniu, o dziesięć kroków od nich, poruszały się nogi. Cień w cieniu. A ten cień, rozciągnął się nagle i po boku okrętu zsunął się cicho do morza.
— Nie słyszałeś nic?
— Nic.

I rzeczywiście nie było nic słychać.
Nic, tylko świsł wiatru, który jakby z szarym dymem śmiechem wpadał w liny i żagle, w cały rymsztunek okrętu i jęczał tam i wzdychał i trzeszczał i wył, aby potem popędzić na dół po sznurach i linach drabin i kręcać się i wirując, przeliznąć się po gładkim pokładzie.
Nic, jak tylko świsł wiatru i szum morza.
— Idź — rzekła — idź.
— Na zawsze? — zapytał, wciąż jeszcze trzymając jej rękę.
— Kto... wie — odparła. — Oby Bóg chciał, aby to było na zawsze.
I wtedy, wtedy nagle przyciągnął ją znowu do siebie. I przycisnął swe palce wargi do jej ust, raz, drugi, i znowu, i znowu...
Potem odezwał się.
— Zegnam cię! — szepnął.
— Zegnam cię! — przemknęło się niewiadomie, zaledwie dosłyszalnie przez jej usta.
Poszedł.
Ona jednak pozostała i spoglądała za nim, a lzy toczyły się po jej policzkach.
— Zegnam cię — szepnęła raz jeszcze jakby do siebie, a wstrząsała nią zimny dreszcz. — Nie — dodała — on nie zastępuje na to.
I otarła lzy i poszła.
Poszła do kajuty.
A tam leżał Nickolls ciągle jeszcze chory, obrzydliwie chory, gdyż nikt mu nie chciał zrobić tej przyjemności, wziąć go i przetrząść przez pokład, do morza, do tego morza, przez które cierpiął tak szalenie.
Mary jednak... chciało, to wierzcie, a nie to nie. Mary przystąpiła do niego i...
I wycisnęła pocałunek na jego czoło!
Pocałunek, podobny do przeprosin i do przyrzeczenia.

Nickolls jednak — tak, naprawdę Nickolls nie wiedział, co mu się stało i uśmiechnął się, tak, jak mógł się jeszcze śmiać pomimo swej ciężkiej choroby.
Następnego dnia wczesnym rankiem lekarz okrętowy udał się pod drzwi kajuty mr. Jonathana Smitha.
Cisza panowała głucha.
Doktor pocisnął kłamkę — kajuta była pusta.
Natychmiast zaalarmował stewardów. Szukano pilnie, szukano wszędzie, po wszystkich możliwych i niemożliwych kątach.
Nic nie znaleziono, nic, tylko list.
List adresowany do mr. Jamesa Crookesa.
A ten list zawierał tylko kilka wierszy.
„Kochany mr. Crookes!
„Moje myśli spoczywają na dnie morza.
„Głowa moja jest pusta. Idę szukać mych „Daruje ja panu, a bądź pan bardzo szczęśliwym na swojej planecie, szczęśliwszym, niż „ja na tej tataj — Ziemi.
Pański
Smith”.
A Mary?
Mary pomyślała o tym cieniu, który, cień w cieniu, sunął się w morze po boku okrętu.
I teraz... teraz dowiedziała się, kim był ten cień.

łudek Lizard, wydarzenie, które stało rozstrzygnięciem i rozsygnalizowaniem na wszystkie strony.
W dwie godziny — a raczej, aby pomódz Nighby'emu i Losterowi do wymierzenia mu sprawiedliwości — chociaż Loster myślał o czemś zupełnie innym — w godzinę i pięćdziesiąt ośm i pół minuty potem znajdował się „Żelazny książę” na wysokości Penley Points i wpłynął do zatoki plymouthskiej... o godzinie piątej minut dwadzieścia pięć i pół zapaścił z szczytem kotwice.
Nighby i Loster wygrali zakład. „Żelazny książę” pobit swój własny rekord o siedm i pół minuty. Crookes sięgnął do kieszeni, wyciągnął książkę czekową i z siłną krwią, jak zwykle, wystawił czek na dziesięć tysięcy dolarów, a potem wręczył go Nighby'emu.
— Przykro mi jednak jest — rzekł Crookes — że przegraliśmy; gdyż panu — a rozmawiał z Losterem — panu nie zaskodziłoby wcale, aby ci trochę głowę naprawiono, no, wszak prawda, Nickolls, szkoda, co?
Nickolls jednak zdawał się nie nie słyszeć. Jak inni, przyszedł na pokład, na główne, gdyż przecież chciał wysiadac. Chciał narazicie czuć ład pod nogami, ale nie trzeszczenie deski okrętu.
Nie, tych miał dosyć. Więcej, jak dosyć, był też wdzięcznym losowi, że wogóle pozwolił mu jeszcze urzędować, gdyż podczas podróży wątpił o tem niejednokrotnie.
I dźwiękował swej żonie, która z wielką czułością srobiła mu propozycję opuszczenia w Plymouth okrętu, gdyż on... ol on sam nie zapropowowałby tego nigdy, lecz w dalszej podróży byłby poprostru umarł, nie więcej.
(Ciąg dalszy nastąpi)

